SEÑOR PRESIDENTE: Gracias, señor 

diputado. 

Tiene la palabra el Diputado Nacional 

Jatar Fernández. 

SEÑOR DIPUTADO JATAR EDUARDO 

FERNÁNDEZ SAFUÁN: Gracias, señor 

Presidente. 

Buen día compañeros. Quiero decirle 

nomás que le estamos dando USD. 280.000.000 

(dólares doscientos ochenta millones) anuales a 

una sola familia. Ya no se llama ahora 

COMEPAR, se llama “para comer”. Me parece 

verdaderamente una vergüenza, que nosotros 

seamos 6 millones de habitantes no más y ponerle 

en el máximo de los casos que sean 3 millones de 

niños, y una sola familia se está enriqueciendo 

con USD. 280.000.000 (dólares doscientos 

ochenta millones) ¿A ustedes les parece? Yo sé 

que acá, hay algunos que no sabe ni la cifra decir 

en guaraníes, de lo que eso significa. No van a 

poder leer la cifra en guaraníes. ¿Ustedes se dan 

cuenta de lo que estamos haciendo con el dinero? 

Y le estamos dando a una sola familia que ya tiene

[...]

Presidente, pero jamás nosotros vamos a 

despertar si no ponemos a la gente primero. Yo no 

entiendo, ¿qué prefiere el Presidente?, un buen 

excel antes que salvar la vida de los paraguayos. 

¿Con eso basta?, ¿con un buen análisis macro?, 

¿con eso basta? USD. 18.000.000.000 (dólares 

dieciocho mil millones) el Presupuesto General 

de la Nación, tenemos la plata para hacer un país 

digno, tenemos la plata para tener salud, tenemos 

la plata para tener educación; pero es una 

decisión política no tener salud, no tener 

educación, es una decisión política.